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Jubileusz przedszkola w Jadownikach

27 kwietnia Publiczne Przedszkole nr 1 w Jadownikach obchodziło 70. rocznicę powstania. Świętowanie
jubileuszu przedszkola rozpoczęliśmy od mszy w kościele św. Prokopa Opata w intencji dzieci, ich rodziców
oraz pracowników. Po mszy uczestnicy przeszli do Domu Ludowego, gdzie przybyli także zaproszeni goście,
między innymi ks.  Tadeusz Górka,  burmistrz  Brzeska Grzegorz Wawryka,  Małgorzata Sajdak z WEKiS,
przewodniczący komisji  oświaty Bogusław Babicz, sołtys Jadownik Jarosław Sorys, była wizytator KO w
Krakowie Jolanta Hołubińska-Kalinowska.

Jadownickie przedszkole powstało w 1935 roku jako jedno z pierwszych w powiecie brzeskim. Mieściło się w
budynku  starej  przedwojennej  szkoły.  Jego  kierowniczką  i  wychowawczynią  była  Zofia  Pałka.  Przedszkole
pracowało do wybuchu II wojny światowej w bardzo spartańskich warunkach, brak elektryczności, wody
bieżącej, ubikacja na dworze, do tego grupa mieszana dzieci w wieku 3-6 lat. Przedszkole ponownie otwarto
na przełomie roku 1946/1947 r., kierowniczką została Anna Wideł. Przedszkole nadal mieściło się w tym
samym budynku, zajmowało dużą izbę i kuchnię. Do przedszkola chodziły dzieci w wieku od 2 do 6 lat.
Przyjmowano wszystkie chętne dzieci, o ile rodzice mieli dla nich ubranie i buty. Grupa liczyła powyżej 40
wychowanków. Całodzienny pobyt dzieci wypełniony był nauką wierszy, piosenek , zabawą drewnianymi
klockami i długim poobiednim leżakowaniem. Wydawano trzy posiłki dziennie, które przygotowane były
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głównie na mleku, maśle i kaszy z UNRY. Codziennie była obowiązkowa łyżka tranu dla każdego dziecka.
Brak ogródka i placu zabaw rekompensowały długie spacery, często nawet w błocie.

W 1955 r. kierowniczką została Zofia Senderak, a po jej odejściu do przedszkola nr 1 w Brzesku, od sierpnia
1961 roku zatrudniono Kazimierę Pleśniarską, która została jednoosobowo kierowniczką, wychowawczynią i
intendentką. Przedszkole przekształcono na 5-cio godzinne z jednym posiłkiem. Budowa bitej  drogi na
Tarnów  spowodowała  wyburzenie  starego  budynku  i  we  wrześniu  1963  roku  przedszkole  zostało
przeniesione  do  prywatnego  budynku  Państwa  Kubalów.  Warunki  lokalowe,  z  wyjątkiem  ubikacji  na
podwórku były  dla  dzieci  o  wiele  lepsze.  Gromadzka Rada zakupiła  następnie  od Państwa Mroczków
budynek (w obecnym miejscu przy ul. Św. Prokopa 10) i we wrześniu 1969 roku tu przedszkole rozpoczęło
swoją działalność.  Zostało  przekształcone w 9-godzinne,  dodatkowo zatrudniono nauczycielkę -  Halinę
Gołąb.

Od  czerwca  1980  roku  rozpoczęła  się  modernizacja  przedszkola.  Na  czas  remontu  dzieci  zostały
przeniesione do pobliskiej szkoły nr 1. Remont trwał dwa lata, otwarte zostało 13 listopada 1982 r. W tych
latach kolejno pracowały z dyrektor Pleśniarską nauczycielki:  Maria Czyż, Urszula Czapka i  Małgorzata
Robak . Pani Małgosia pracuje z nami do dziś. Od stycznia 2000r. przedszkole nr 2 w Jadownikach z ul.
Wschodniej stało się filią przedszkola nr 1.

Z chwilą przejścia dyrektor Kazimiery Pleśniarskiej na emeryturę, od września 2002 r. obowiązki dyrektora
zostały powierzone Marcie Łobodzie. Od września 2010 r. nastąpiła zmiana organizacyjna przedszkola ,
staliśmy się przedszkolem trzyoddziałowym. Tak było aż do grudnia 2016 r., gdy oddział wyniesiony z ul.
Wschodniej został przeniesiony do Zespołu Szkół w Jadownikach. (Opracowała M. Łoboda)
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